
 

REGIONE PIEMONTE BU16 17/04/2025 
 

Codice A2012A 
D.D. 11 aprile 2025, n. 96 
Restituzione da Finpiemonte S.p.A (cod. sogg. versante 12613) di risorse quali economie su 
Fondi di competenza della Direzione Cultura turismo sport e commercio. Accertamento di 
Euro 285.000,00 sul capitolo 36240 ''Restituzione di fondi da Finpiemonte S.p.A'' del Bilancio 
di previsione finanziario 2025-2027, annualità 2025. 
 
 

 

ATTO DD 96/A2012A/2025 DEL 11/04/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO 
A2012A - Valorizzazione turistica del territorio 
 
 
OGGETTO:  Restituzione da Finpiemonte S.p.A (cod. sogg. versante 12613) di risorse quali 

economie su Fondi di competenza della Direzione Cultura turismo sport e 
commercio. Accertamento di Euro 285.000,00 sul capitolo 36240 “Restituzione di 
fondi da Finpiemonte S.p.A” del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, 
annualità 2025. 
 

Premesso che: 
 
con Legge regionale 26 luglio 2007, n. 17 è stata disciplinata l’organizzazione di Finpiemonte 
S.p.A. (di seguito Finpiemonte), con l’attribuzione a Finpiemonte S.p.A. del ruolo di società 
finanziaria regionale a sostegno dello sviluppo, della ricerca e della competitività del territorio, 
svolgente attività strumentali alle funzioni della Regione, aventi carattere finanziario e di servizio, 
nonché degli altri enti costituenti o partecipanti; in particolare l’art. 2, comma 2, lettera a) della 
sopra citata Legge regionale prevede la possibilità, per le strutture regionali, di avvalersi di 
Finpiemonte per la gestione di procedimenti di concessione ed erogazione alle imprese di incentivi, 
agevolazioni ed altri benefici comunque denominati in conformità alla “Convenzione Quadro per 
gli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.” approvata con D.G.R. n. 27-5128 del 27 maggio 2022; 
 
con D.G.R. n. 21-2976 del 12 marzo 2021 sono state approvate le nuove Linee guida relative al 
controllo analogo sugli organismi operanti in regime di in house providing per la Regione Piemonte 
che modificano e sostituiscono la precedente disciplina di cui all’allegato alla D.G.R. n. 2-6001 del 
1 dicembre 2017. 
 
Preso atto della nota prot. n. 25-15494 (area amministrazione e finanza) del 28 febbraio 2025, con 
la quale Finpiemonte S.p.A. comunicava di aver disposto tra gli altri, il trasferimento alla Tesoreria 
regionale, quale economia a valere sul Fondo n. 365 (Voucher Vacanze) di competenza della ex 
Direzione A2100A Coordinamento Politiche e Fondi europei – Turismo e Sport, l’importo 
complessivo di Euro 285.000,00 come di seguito dettagliato: 
 



 

 
  

Provvisorio Fondo  Importo  Data  

7486 365 Euro 285.000,00 27/02/2025 

 
 
Dato atto che a seguito della riorganizzazione delle strutture del ruolo della Giunta Regionale 
approvata con D.G.R. n. 12709 del 13 gennaio 2025, il Settore Valorizzazione Turistica del territorio 
al quale è demandata l’attuazione della Misura “Voucher Vacanze” cui afferisce il Fondo n. 365 è 
stato allocato presso la Direzione regionale A2000C “Cultura, turismo, sport e commercio”.  
 
Dato atto che l'accertamento assunto con il presente provvedimento non risulta vincolato alla spesa 
e non è già stato assunto con precedenti atti, risulta necessario accertare l’importo complessivo di 
euro 285.000,00 sul capitolo 36240 “Restituzione di fondi da Finpiemonte S.p.A”, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Attestata le regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 8-8111 del 25 gennaio 
2024 che revoca le D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361. 

 
LA DIRIGENTE  

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e successive modifiche ed integrazioni; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.Lgs. n. 118/2011 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.Lgs. n. 33/2013 - Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, come 
modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

• L.R. n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione" e s.m.i.; 



 

• D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• D.G.R. n. 43 - 3529 del 09.07.2021 che approva il Regolamento regionale di contabilità 
della Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento regionale 5 
dicembre 2001, n. 18/R; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.G.R.n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025.; 

• D.G.R. n. 12709 del 13 gennaio 2025 "Art. 5 L.R. n. 23/2008 e s.m.i. Riorganizzazione 
delle strutture del ruolo della Giunta Regionale. Modificazione dei provvedimenti 
organizzativi approvati con D.G.R. n. 4-439 del 29.10.2019 e s.m.i.; 

• L.R. 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale di 
previsione 2025-2027" (Legge di stabilità regionale 2025) e norme collegate; 

• L.R. 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027"; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni riportate in premessa, 
 
di accertare da Finpiemonte S.p.A. (codice sogg. versante 12613) sul capitolo 36240 “Restituzione 
di fondi da Finpiemonte S.p.A” del bilancio di previsione finanziario 2025-2027, annualità 2025” - 
quali economie a valere sul Fondo n. 365 (Voucher Vacanze) di competenza della Direzione 
A2000C Cultura, turismo, sport e commercio, la somma complessiva di Euro 285.000,00 trasferita 
come di seguito dettagliato: 
 

Provvisiorio Fondo  Importo  Data  

7486 365 Euro 285.000,00 27/02/2025 

 



 

Di dare atto che l'accertamento della somma sopra indicata non è già stato assunto con precedenti 
determinazioni. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal D.Lgs. n. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito della Regione 
Piemonte. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n.22 "Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte". 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2012A - Valorizzazione turistica del territorio) 
Firmato digitalmente da Barbara Bellini 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 96/A2012A/2025  DEL 11/04/2025

Accertamento N.: 2025/1697
Descrizione: RESTITUZIONE DA FINPIEMONTE S.P.A (COD. SOGG. VERSANTE 12613) DI 
RISORSE QUALI ECONOMIE SU FONDI DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE CULTURA 
TURISMO SPORT E COMMERCIO. ACCERTAMENTO DI EURO 285.000,00 SUL CAPITOLO 36240
"RESTITUZIONE DI FONDI DA FINPIEMONTE S.P.A" DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2025-2027, ANNUALITÀ 2025.
Importo (€): 285.000,00
Cap.: 36240 / 2025 - RESTITUZIONI DI FONDI DA FINPIEMONTE S.P.A.
Soggetto: Cod. 12613
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Imprese
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


